
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская УЛ., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефон (4852) 49-06-01, АТСВ 876104

Факс (4852) 49-06-04,
http://www.yaros1av1.izbirkom.ru

e-таН: info@ikyo.ru
ОКПО 39183229, ОГРН 1027600690721
ИНН/КПП 7604034037/760401001

/9: о/ Ь/' N2l!fyfl#;5-8
1

На И2 ОТ _

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

Боровицкому М.Б.

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области вносит в Ярославскую
областную Думу в порядке законодательной инициативы проекты законов
Ярославской области:

«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О выборах в
органы государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области»;

«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О системе
избирательных комиссий Ярославской области»;

«О внесении изменений в статьи 1О и 24 Закона Ярославской области
«Об Избирательной комиссии Ярославской области».

Официальным ПРtщставителем Избирательной комиссии Ярославской
области по указанным законопроектам назначен председатель комиссии
Е.И. Новик.

Приложение:
1. постановление Избирательной комиссии Ярославской области от

26.01.2024 NQ1О 1/681-7 «О внесении в Ярославскую областную Думу
в порядке законодательной инициативы проекта закона Ярославской
области «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О
выборах в органы государственной власти Ярославской области и
органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» на~л. в 1 экз.

http://www.yaros1av1.izbirkom.ru
mailto:info@ikyo.ru


2. постановление Избирательной комиссии Ярославской области от
26.01.2024 NQ1О1/682-7 «О внесении в Ярославскую областную Думу
в порядке законодательной инициативы проекта закона Ярославской
области «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О
системе избирательных комиссий Ярославской области» на 1. л. в 1
экз.

3. постановление Избирательной комиссии Ярославской области от
26.01.2024 NQ 1О1/681-7 «О внесении в Ярославскую областную Думу
в порядке законодательной инициативы проекта закона Ярославской
области «О внесении изменений в статьи 1О и 24 Закона Ярославской
области «Об Избирательной комиссии Ярославской области» на{ л.
в 1 экз.

Председатель

Ролдугина Екатерина Максимовна
(4852) 49-06-06

~~ ЕЛ. Новик



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.N~101/682-7

г. Ярославль

О внесении в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проекта закона Ярославской области «О внесении

изменений в Закон Ярославской области «О системе избирательных
комиссий Ярославской областю>

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области
Избирательная комиссия Ярославской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Ярославскую областную Думу в порядке законодательной
инициативы проект закона Ярославской области «О внесении изменений в
Закон Ярославской области «О системе избирательных комиссий
Ярославской области» (прилагается).

2. Назначить председателя Избирательной комиссии Ярославской
области Новик Е.И. официальным представителем Избирательной комиссии
Ярославской области при рассмотрении в Ярославской областной Думе
данного проекта закона.

3. Направить постановление в Ярославскую областную Думу.
4. Разместить постановление на официальном сайте Избирательной

комиссии Ярославской области в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
председателя Избирательной комиссии Ярославской области Фефилина С.В.

Председатель
Избирательной комиссии
Ярославской области

Секретарь
Избирательной комиссии
Ярославской области

Е.И. Новик

Н.В. Киселёва

Post 682-7



проект вносит
Избирательная комиссия

Ярославской области

,..., .•_-----,

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменений в Закон Ярославской области
«О системе избирательных комиссий Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2024 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 08.07.2015 NQ60-з «О системе

избирательных комиссий Ярославской области» (Документ - Регион, 2015,
14 июля, NQ55; 2017, 12 мая, NQ35; 2018, 8 мая, NQ35; 2021, 9 апреля, NQ28)
следующие изменения:

1) часть 6 статьи 5 дополнить предложением следующего содержания:
«Срок полномочий участковой комиссии, сформированной в соответствии с
частью 51 статьи 11 настоящего Закона, устанавливается в соответствии с
положениями пункта 2 статьи 27 Федерального закона.»;

2) статью 11 дополнить частью 51следующего содержания:
«51. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17

статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или)
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65
Федерального закона, Избирательной комиссией Ярославской области могут
быть сформированы специальные участковые комиссии. Такие комиссии
могут быть сформированы в том числе из числа работников мест содержания
под стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких
участковых комиссий могут быть возложены на иные участковые
комиссии.»;

3) часть 3 статьи 13 дополнить предложением следующего содержания:
«Председатель участковой комиссии, сформированной в соответствии с
частью 51 статьи 11 настоящего Закона, назначается на должность из числа
членов комиссии с правом решающего голоса и освобождается от должности
решением Избирательной комиссии Ярославской области.»;

4) часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:



2
«1. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона,

иного закона органы государственной власти Ярославской области и
государственные органы Ярославской области, органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской области,
государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные
лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации
их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять
необходимые помещения (при предоставлении помещений
территориальным, окружным и участковым комиссиям - без возмещения и
оплаты комиссиями затрат на использование помещений и оплату
коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной
документации, документации референдума (до передачи указанной
документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения,
установленных законом) и технологического оборудования участковых
комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных
документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной
основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2024 г.



3
Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О системе избирательных комиссий Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «О системе избирательных комиссий Ярославской
области» (далее - проект закона, законопроект) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 12.06.2002 .N~67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации».

Принятие проекта закона вызвано необходимостью приведения
законодательства Ярославской области о выборах в соответствие с
последними изменениями федерального законодательства в связи с
принятием Федерального закона от 29.05.2023 .N~ 184-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а
также Федерального закона от 14.11.2023 .N~531-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статью 1
Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Проектом закона предусматривается возможность формирования
специальных участковых комиссий для обеспечения голосования
избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей
подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего
избирательного округа, отдельные особенности порядка их формирования и
установления срока полномочий.

Кроме того, в проекте конкретизируются положения об оказании
содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий, в
частности определяется, что предоставление на безвозмездной основе
необходимых помещений территориальным, окружным и участковым
комиссиям происходит без возмещения и оплаты комиссиями затрат на
использование помещений и оплату коммунальных услуг.

Принятие проекта закона не повлечет за собой увеличение
(уменьшение) расходов или доходов областного бюджета и не потребует
признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или
при1нятияиных законодательных актов Ярославской области .

.._--'---1
I КОПИЯ IL_.---~


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

